
                                                                   

Lidhja e Psikiatrisë Shqiptare 
24-25 Nëntor, 2017 

Strugë, Hotel Drim 

Konferenca e Tetë Kombëtare 

   Refraktariteti në Psikiatri  

PROGRAMI 

   Premte  

24.11.2017 

 

PROGRAMI 

14:00 – 15:00 

 
 
 
 
 
 
 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

 

 
15:00-16:30 

SESIONI I: HAPJA E KONFERENCËS DHE SEANCA PLENARE 

Drejtues: Prof.dr. J. Telaku, Prof. Dr V. Kola, Dr. J. Ulaj, Dr. Sh. Statovci, 

Dr.  E. Sheji 

Hapja e konferencës:  J. Ulaj, Kryetar i LPSH 

 

Tema 1: Episodi i parë i Skizofrenisë-Psikiatrit si Kardiologët 

A. Dangëllia, P. Maksuti 

Tema 2: Trajtimi farmakologjik i çrregullimeve bipolare refraktare 

              J. Ulaj 

Tema 3: Strategjitë e trajtimit të skizofrenisë rezistente ndaj clozapinës 

              P. Maksuti 

Tema 4: Antipsikotikët atipik në trajtim  të Depresionit refraktar  

             Sh. Statovci, V. Alidema-Serreqi, V. Tafilaj, M. Kurmehaj, S.Braina, 

T.Tahiri 

 

16:30-17:00 

 

 

Koktej i hapjës së konferencës 
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17:00-18:30 KUVENDI ZGJEDHOR I LPSH-së 

 

 

19:30 DARKA SOLEMNE 

 
 

 

Shtune 

25.11.207 

Programi 

8:00 – 10:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI II:  

Drejtues: Prof. A. Blyta, Prof. S. Vranica, Dr I. Thoma 
 

Tema 1: Depresioni refraktar – Prezantim rasti 
              S.Vranica, P.Vranica 

Tema 2: Efektet psikologjike afatgjata të një shpërthimi municionesh 
              A.Reli,A.Çomo 

Tema 3: Përmirësimi i efekteve metabolike të padëshiruara të lidhura 

me trajtimin antipsikotik te fëmijët dhe adoleshentët 

              D.Gashi Bytyçi 

Tema 4:Si të përshkruajmë me përgjegjësi psikotropët 

             I.Thoma 

Tema 5: Çrregullimi Obsesivo – Kompulsiv rezistent - Alternativat e 

trajtimit te fëmijët ,Rishikim i literaturës së pesë viteve të fundit 
            B.Zenelaj,V.Kodra,T.Jupe,E.Dashi,Z.Skorovoti,B.Allkoja 

Tema 6: Terapia e Kontrollit Konjitiv (Cognitive Control Therapy) si 

ndërhyrje novative tek fëmijët dhe adoleshentët me ADD. 

             S.Tomori,E.Kabili, F.Dobi 

Tema 7: Depresioni pas sëmundjes cerebrovaskulare. 
             V.Asabella-Qemalli,Prof.M.Rakacolli 

 

10:00 – 10:30 Kafe pauza 
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10.30 – 12:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI III:  

Drejtues: Prof. A. Dangëllia,  Dr. L.Sinani,  J. Ulaj 

Tema 1: Refraktariteti në një rast klinik me çrregullim personaliteti 

borderline me dekompensime te shkurtëra psikotike,,kormobiditet 

OCD.     T. Pengili, K.Kapedani 

Tema 2: Rrethanat penale si një nga faktorët ndihmues në 

refraktarizmi    F. Drevinja, G.Halilaj, N.Fanaj, A.Bunjaku, I.Poniku, 

Q.Krasniqi 

Tema 3:  Përtej refraktaritetit – Psikoterapia përmes internetit si një 

mundësi. N.Fanaj, S.Mustafa 

Tema 4:  Psikoterapia në Shqipëri: Nevojë apo luks?!  

                V.Skendi,V.Alikaj, E. Spaho 

Tema 5: Lidhja mes nivelit të  stresit të perceptuar dhe cilësisë së 

jetesës në punë tek punonjësit e qendrave komunitare të shëndetit 

mendor 

              F.Dobi,E.Kabili, E.Duro 

Tema 6: Aspektet psiqike tek pacientët epileptikë 

              S.Vranica,P.Vranica 
 

Tema 7: Integrimi dhe rehabilitimi psiko-social  i të sëmuarve kronik 

Psikiatrik në Kosovë 
              M. Zenelaj 

 

 

12:30-13:30 DREKA E PËRBASHKËT 

13:30 – 15:20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI IV:  

Drejtues: Prof. V. Kola , Dr. P. Maksuti, Dr.  Sh. Statovci,  

 

Tema 1: Përdorimet e stimulimit të thellë të trurit në trajtimin e     

çrregullimeve psikiatrike rezistente ndaj trajtimit 

             T.Jupe, E. Myslimi, E. Zyka, B. Zenelaj 

Tema 2: Aplikacioni terapeutik i Stimulimit Magnetik Transkranial  

repetitiv  tek depresioni refraktar SMT 

             Sh.Alishani Gorani 

Tema 3: Efikasiteti i Stimulimit të Nervit Vag(VNS) si trajtim   

alternativ i depresionit refraktar 

              E.Zyka,M.Gokaj,E.Myslimi,D.Rama, E.Andoni,E.Kadra 

Tema 4: Efektet e stimulimit të thellë të trurit në Anorksinë nervore 

               E.Mitro, D.Sanxhaku, V.Alikaj, A.Bushati , E.Dashi, H.Hysaj  
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Tema 5: Ndikimi i Psilocibinës në trajtimin e depresionit rezistent dhe ankthit. Vështrim studimesh          

             R.Halimi, Sh.Kadriu,  Q.Rexhepi, A.Mulliqi-Latifi,  

              S.Jashari-Ramadani, Sh.Jusufi, H.Halimi 
 

Tema 6: Refraktariteti nga pikëpamja psikodinamike. 
             M.Gokaj.D.Rama, E.Zyka, E.Kadra, E.Andoni 
 

Tema 7: Aspektet psiqike tek prindërit e pacientëve epileptikë 

                 P. Vranica, S. Vranica 

 

 

15:20-15:30 

Prezantuesi me 

qenë afër posterit 

 

Prezantimi me poster:  

Studimi i efekteve anësore nga antipsikotikët tek pacientët e 

diagnostifikuar më Skizofreni të përcjellur ambulatorisht dhe të 

trajtuar për më shumë se 10 vite në Klinikën e Psikiatrisë në Prishtinë 

B.Berisha, Sh. Statovci, Sh. Mecinaj, V. Serreqi, N. Ibishi 

 

15:30  – 15:45  

15:45  – 16:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kafe pauza  

PËRFUNDIMET, FALENDËRIMET, MBYLLJA E KONFERENCËS 

DHE SHPËRNDARJA E ÇERTIFIKATAVE 

Drejtues: J. Ulaj, A. Hashorva 

 

 

 


